
−521−

みやみやぎ医療福祉情報ぎ医療福祉情報ネネッットトワーワークク協議協議会会みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会
宮医報 894，2020　Jul.

MMWIN®みんなのみやぎネット®
より効率的で，質の高い医療・介護サービス提供のために

　一般社団法人みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会
　Miyagi Medical and Welfare Information Network（MMWIN）
【住所】仙台市青葉区一番町１－15－19　【WEB】http://www.mmwin.or.jp
【TEL】022－395－6312　【FAX】022－395－6313　【E-mail】office@mmwin.or.jp

お問合せ先：

『MMWIN』，『みんなのみやぎネット』は，一般社団法人みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会の登録商標です。

Vol. 68

宮城県外の医療機関のMMWIN参加について
　この度，福島県の診療所様がMMWINに新規参加されました。
　県外の医療機関では初のMMWIN参加となりますのでご紹介させていただきます。

　今回新たにMMWINに参加された「新地クリニック(岩渕健太郎院長)」は，1982年に旧相馬
郡小高町において開設された小高赤坂病院が前身であり，地域に根差した医療を提供されておりま
したが，東日本大震災による津波及び東京電力福島第一原子力発電所の事故に伴い甚大な被害をお
受けになりました。
　原子力発電所の事故がもたらした高度放射能汚染による避難指示の対象地域になり，同地での医
療提供の再開が困難な状況になったため，2017年8月に福島県相馬郡新地町に「新地クリニック」
として新しい診療所を設立されました。

　地域的に宮城県南地域の病院・診療所に通院されている患者さんがいらっしゃいますので，宮城
県内のMMWIN参加施設と診療情報の共有を図る目的でMMWINへ新規参加いただきました。

　MMWINシステム導入後に宮城県内の病院・診療所の診療情報をご覧いただき，「患者の基本情報・
処方データ・検査データ・画像データ等の閲覧が可能で，内容も当初の想像を越えていた。友人か
ら『MMWINシステムは使ってみると良いシステムだよ』と聞いていたが，意味が解った。現在，
別の地域の医療情報共有ネットワークにも参加しているがMMWINの方が数段優れていると感じ
る。宮城県内の病院・診療所等に通院している患者も多数おり，医療情報を共有することで日常の
診察に活かしていきたいと思う。また，福島県内在住の患者でもMMWINに加入することが可能で
あることを知り，広く患者の加入勧誘を進めていきたい。」と高い評価をいただきました。

　県境地域の患者の医療情報を多くの地域の医療機関で共有したいというニーズにお応えすること
はMMWINの目指すことでもあり，大変意義深いものだと感じております。
　MMWIN事務局といたしましても，今回のケースのように宮城県内に留まらないネットワーク拡
充に努めてまいります。　
　皆様の一層のご支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

MMWINホームページのご案内
　MMWINホームページでは，最新の参加施設や診療データ
バックアップ数，加入患者数をご確認いただけます。
　またシステムのご紹介や各種お知らせ，過去の広報資料等
を掲載しておりますので，是非ご覧ください。


